Α Θεὸν ἡμετέρας εὐχαίς συναυρούμενον· ἀνίκητον γὰρ χρῆμα ἢ δικαία προαυχή· καὶ οὐδέ τις ὅστις λετανῶν ἡποτυγῆ χάνει τοῦ σκοποῦ· οὐδὲ γὰρ περιλείπεται κόσμος ἡποτυγῆματι, εἰ μὴ μόνον εὐθα ἂν τὸ τῆς πίστεως ὁμολογῆ· ὁ γὰρ τοι Θεὸς αἰεὶ πάριστος εὐμενῆς, τὴν τῶν ἀνθρώπων προσδεχόμενος κατακαγαθίαν. διὰ ἀνθρώπων μὲν, πταῖσαι ποτὲ, ὁ δὲ Θεὸς, ἀναιτίως τῶν ἀνθρώπων πραγμάτων· διὰ χρῆ τοὺς πάντας τοὺς τῆν θεοσέβειαν κατὰ δέοντας, χάρις ὁμολογεῖν τῷ σωτῆρι τῶν πάντων, ἔπειτα τῆς ἡμετέρας αὐτῶν σωτηρίας, καὶ τῆς τῶν δημοσίων πραγμάτων εὐμοιρίας, ὅστις τε εὐχαίς καὶ λετανῶν ἐπαλλύλους ἐξελθεύσθαι τὸν Χριστὸν ἡμῶν, ὅπως τὰς εὐεργεσίας αὐτοῦ διαφυλάττει· οὗτος γὰρ ἐστὶν ἀήττητος σύμμαχος καὶ ὑπερασπιστὴς τῶν δικαίων. ὁ δὲ αὐτὸς κριτὴς ἄριστος, ἀθανάσιος ἡγεμὼν, αἰδίου ζωῆς χαρτογός.

VALESII NOTÆ.

intelligit, qui cum Maxentii tyrannide oppressus esset, pro Constantino adversus Maxentium vota faciebat. Et hic quidem sensus tolerari potest. Verumtamen re attentius examinata, aliquid mendii hic subesse suspicor. Ac fortasse legendum τὴν νίκην τῷ ἐμῷ στρατεύματι βραβευσούσης.

Ἄναιτίως τῶν ἀνθρώπων πραγμάτων. Scribendum est πτασμάτων, ut in libro Moræi emendatum inveni. Atque id iam ante monuerant Genevenses ex Scaligeri et Bongarsii libris, quibus sub scribit codex Fulkellii. Τῆς ἡμετέρας αὐτῶν σωτηρίας. Non assentior Scaligero, Bongarsio, Grutero, qui hunc locum sic emendant: τῆς ἡμῶν αὐτῶν σωτηρίας, quam scripturam in versione mea secutus sum. In codice Fulk. scribitur τὰς τε ἡμῶν αὐτῶν. In schedis autem scriptum est τὰς τε ἡμέρας αὐτῶν, etc.

Hoc loco κόσμος ponitur pro prætecto; quod vocabulum in oratione latina Constantini cum Interpres non intelligeret, ita vertit : melius facturus, si πρόφασις posuisset. Male igitur Por-tesius et Christophorsonus mandum interpretati sunt.

Pars tertia.

EPISTOLÆ.

ANNO DOMINI CCCXIII.

EPISTOLA CONSTANTINI AD MELCHIADEM.

(Conc. t. 1, col. 1419, ed. Coleti.)

Petit Romæ conellum congregari in causa Cæciliani et Donatistarum.

Constantinus Augustus Melchiadi episcopo Romano (1) C hierarchæ.

Quoniam hujusmodi litteræ complures ab Anulino (2) clarissimo Africa præconsule ad me missæ sunt, in quibus constat Cæcilianum episcopum Carthaginensium a quibusdam collegis suis in Africa ordinatis episcopis multis de rebus in crimen vocari ; et illud mihi permolestum videtur, ut in his provinciis, quas divina providentia ultro ac sua sponte sub meum subjunxerit imperium, et in illis locis, in quibus crebra hominum frequentia versatur, non modo multitudo ad deteriora deflectat et distrahatur dissidiis, sed episcopi etiam discordiam inter se ipsi exerceant, visum est mihi, ut idem Cæcilianus cum decem episcopis, qui illum reum facere videantur, et decem aliis, quos ipse suæ litis dijudicationi necessarios existimaverit, Romam navigio trajiclat, ut ibi coram vobis, et Rheticio etiam, et Materno, et Ma-